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Gräsvik och
dess historia
Boken kostar
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Medlemsnål
Slips KA 2
Slips KA
Livrem
Manchettknappar KA
KA 2 Idrottshistoria,
Nattlig patrullorientering
Eskil Nyström och Marinens
Hemvärnsmusikkår Kassett
Vykort Kungsholms fort (4 st)
Vykort Rosenholm (3 st)
CD Karlskrona Kustartilleriregemente
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Kanonen på plats inför blästring
och målning. Se artikel Rörliga
museet
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KA 2 kamrater

Peter Glimvall

S å kom då äntligen sol och värme till oss här
uppe  i högan Nord. Våren har varit opålitlig,
och så kallat aprilväder har hemsökt oss långt
in i maj. Men som av en händelse, när det var

dags för kamratföreningens årliga vårresa, föregången
av den traditionella fortchefsmiddagen på Kungsholms-
fort, kom våren på allvar med sol och värme och tina-
de upp våra frusna själar och kroppar. Vårresan och
fortchefsmiddagen kan ni läsa mer om inne i tidningen.

Tidigare under vårterminen genomförde vi också vårt
årsmöte med god uppslutning. Likt de senaste åren träf-
fades vi i Sjöofficersmässens ståtliga lokaler. Kvällen in-
ramades med anpassad och stämningsfull musik fram-
förd av KA 2 oktetten, vilket uppskattades mycket av
deltagarna. Mer om årsmötet kan också läsas i reportage
i detta nummer av Kustposten.

Undertecknad och Kent Alritzson har i kamratfören-
ingens namn uppvaktat chefen för det förband som för
vårt regementes traditioner vidare, nämligen marinbas-
chefen kommendör Erik Andersson. Syftet med detta
var att utarbeta ett avtal mellan Marinbasen och kamrat-
föreningen som skall reglera vad Marinbasen kan stödja
kamratföreningen med, men också vad vi som kamrat-
förening och enskilda medlemmar kan återgälda till Ma-
rinbasen och Försvarsmakten. Målsättningen är att ta
fram detta avtal i närtid och därmed få en stabil grund för
vår fortsatta existens. Några frågor som diskuterats är
ekonomiskt stöd till Kustposten och till våra resor samt
passerkort till Marinbasen för styrelseledamöter. Men jag
lovar att återkomma och presentera avtalet och vad det
innebär så fort det är undertecknat.

Under våren har också förutsättningarna för den åter-
upptagna traditionen med kamratföreningsträffar klar-
nat. Årets träff genomförs på Berga under ledning av
Vapenbröderna, kamratföreningen nuvarande Amfibiere-
gementet. Träffen genomförs samtidigt som Amfibiere-
gementet genomför regementets dag den 2:e september,
och mer information och hur anmälan sker finns också
att läsa i detta nummer. Vi hoppas på god tillslutning från
vår kamratförening och att vi därmed kan hålla vår fana
högt när ”Parad för fanan” ljuder över församlade trupp-
massor på Berga. Nästa år är det vår tur att genomföra
kamratföreningsträffen, och vi kommer att påbörja för-
beredelsearbetet efter sommaren.

Om våren varit opålitlig i år, så är det inget emot det
världsläge som för närvarande råder och dirigeras av di-
verse ledare och organisationer runt vår glob. Terroris-
men kastar sin mörka skugga allt oftare och allt närmare

oss, vi minns alla det vidriga attentatet i Stockholm som
ett fruktansvärt exempel. Men även upprustningen i flera
länder och hotfulla uttalanden skrämmer och manar till
höjd beredskap. Det värsta och obehagligaste exemplet
torde vara Nordkorea under ledning av den oberäknelige
och verklighetsfrämmande envåldhärskaren Kim Jong
Un. I vårt närområde har vi dessutom den nye ”tsaren”
Putin att hålla ett vaksamt öga på och noga följa. Ryss-
land rustar upp i en sällan skådad takt och dess krigs-
makt har till delar övats i Syrien och agerat i Ukraina. Vad
kommer härnäst?

För Sveriges del gäller det att regering och riksdag nu
på allvar inser de faktiska realiterna i det säkerhetspolitis-
ka läge som gäller, lyfta upp huvudet ur sanden och vidta
kraftfulla åtgärder. Värnplikten skall åter aktiveras, och
nästa år rycker några tusen unga pojkar och flickor in till
de förband som fortfarande existerar, bland annat till för-
banden i Karlskrona. Återuppbyggnaden av Försvar-
smakten på Gotland fortsätter och 18:e stridsgruppen är
nu en realitet på den ö som återigen är bestyckad med ett
kustrobotbatteri. Försvarsgrenarna skall återuppstå, och
ledningsutredningen pekar bland annat ut Muskö som
plats för den nya marinstaben. Flygstaben lokaliseras till
Uppsala och arméstaben till Kungsängen. Men allt detta
sker utifrån en historiskt låg nivå och i en takt som inne-
håller mycket i övrigt att önska. Trots försäkringar vår
Nato och USA om hjälp och stöd, måste vi själva vidta
mått och steg så att vi åter kan få ett försvar värt namnet
och som kan utgöra en så hög tröskeleffekt att den ver-
kar krigsavhållande för lystna presumtiva angripare.

Kamrater, nu önskar jag er alla en skön och varm
sommar med möjligheter till avkoppling och umgänge
med nära och kära. När höstterminen kommer så närmar
sig också vårt höstmöte, och då hoppas jag ni är många
som är sugna på att komma och träffa kamrater för
angenämnt umgänge i vår kamratkrets.
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För några månader sedan stod han där, rak och
ståtlig, utstrålande vänlighet, godhet och förnöj-
samhet med livet. Han firade sin 90-årsdag och
mycket folk hade kommit tillstädes och fyllde lo-
kalen där vid Rödeby kyrka. Nu är han borta, Gus-
tav Karlsson Walles. Han dog tyst och försynt vid
årsskiftet, mätt på ära och mätt på år.

Hans levnadssaga delas av många i hans gene-
ration, barndomens extrema fattigdom, bristfällig
skolgång, utsattheten, nedvärderingen. Allt satte
djupa spår hos Gustav, spår som satt kvar in i det
sista.

1945 tog han värvning vid det regemente som
han sedan blev trogen hela sitt liv, KA2. Han valde
själv signal– och minavdelningen och kunde där-
med se fram mot en bred och allsidig utbildning.
Mycket var nytt och främmande men det vållade
inga bekymmer, Gustav avslöjade sig snart som en
både duktig och begåvad elev. Han blev skicklig
både vid morselampan och sjökortet.

Bäst trivdes han kanske med de ”skolämnen”
som också ingick i en stamrekryts skolning. Det
gäller hela skolan från matematik och fysik till hu-
maniora, språk, historia.

Med bravur passerade han underbefälsskolorna
och återfanns snart på Försvarets Läroverk i Upp-
sala för två års studier. Befordran till underofficer

Vår sångare är död

– uoff2 – följde och han fick nu vara med om en
enastående utveckling av minvapnet som han har
noggrant och kompetent skildrat i olika samman-
hang.

Men det var inte bara minvapnet som förändra-
des. Även artilleriet utvecklades och framför allt
dess eldledningsutrustning. Även i detta återfinner
vi vännen Gustav. Radar, laser och helt nya sys-
tem för avståndsmätning framkom. Gustav – nu-
mera telemästare – fick ett vidare arbetsfält, hela
Sverige, Frankrike.

Tjänsten vid KA hade också en annan sida som
fångade hans intresse; det fackliga arbetet. De
fackliga frågorna var eftersatta och anpassade för
en tid som redan flytt. Gustav blev medlem i sty-
relsen för uoffsällskapet. Här verkade han i många
år på olika befattningar, lugnt och eftertänksamt.
Någon barrikadkämpe blev han aldrig. Däremot
arbetade han målmedvetet för att vidga det fackliga
perspektivet; även militärer tycker om konst, skri-
ver dikter och njuter av god litteratur.

Därmed avslöjades en annan sida av fattigpoj-
ken Gustav som jag hoppas få beskriva i komman-
de nummer av KP om läsarna vill och redaktören
tillåter.

Kjell Silverbark
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Kjell Silverbark

å kom de då, ”Göteborg-
arna”. En efter en rullade
bilarna in till hotellet. Jag
hade ställt mig framför

entrén i förhoppningen att bli igen-
känd. Och faktiskt, flera kom fram:
”är det du?”

Så återsågs vi då efter 50 år. 14
var de till antalet, ungefär lika många
hade av olika skäl tackat nej och ett
10-tal hade avlidit.

Vi genomförde ett 4-dagarspro-
gram med besök på Kungsholmen
och rundresa i buss till platser där
det en gång – 1967 – övades mark-
strid, sköts med granatkastare, gjor-
des landstigningar. De fick också gå
högvakt på slottet och medverka vid
trafikomläggningen det året.

Det blev ett återseendets glädje;
många ”kommer du ihåg”, ”var du
med den gången när vi”, etc. Inget
problem med programmet, all ledig
tid flöt iväg med väldig fart.

Vad är det nu för märkvärdigt
med det här? Egentligen inte särskilt
mycket. De skulle ha gjort sin vpl på
KA4 och inte var det populärt att
hamna i Karlskrona. Men nu har vis-
telsen i ”Pinan” fått en helt annan
mening. Idel lovord blev det för
Karlskrona både nu och då. Och
KA2 var ett bra regemente, värnplik-
ten var en härlig tid och vad mycket
man lärde sig som man senare har
haft nytta av.

S

För en gammal utbildare var det hugnesamt att höra så-
dant. Skönt var också deras tal om dagens situation.
Värnplikten bör återinföras och gärna i den form som
den hade 1967. Då var det tuffa pojkar som klädde sig
i KA:s uniform.

Återträff
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är det 2007 var dags för mig att lämna
Försvarsmakten och gå i pension vid 55
års ålder kände jag att det var hög tid att på
något sätt försöka samla kamrater som

tjänstgjort vid KA2 Muldivision.
Jag slutade min militära bana på Marinens Basbataljon

men det hela började på KA2 Muldivision 1969.
Jag har aldrig ångrat mitt yrkesval men tiden strax

före och efter KA2:s ned-läggning var mycket jobbig.
För mig var det naturligt att gå över till Flottan även om
det kändes konstigt att kvittera ut ”blåkläder”

Den 1 februari 2007 var vi några minörer och maskin-
are som samlades på Marinbasen och bildade föreningen
KA2 MULDIVISION INTRESSENTER.

Till ordförande i interimsstyrelsen valdes Jan-Erik
Holmberg.

KA2 Muldivision
fyller 10 År

N

Besök Kungsholmen 14 juli 2007
Olle Melin berättar för samlade muldivare om livet på Kungsholmen förr och nu
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 Ulf Sejlert och jag sökte i arkiven och letade fram adres-
ser till 120 levande personer som varit fast anställda och
tjänstgjort vid KA2 Muldivision.

En enkät skickades ut och cirka 80 personer svarade
att de var intresserade av att bli medlemmar.

Sommaren 2007 gjorde cirka 45 medlemmar ett
mycket uppskattat besök på vårt kära Kungsholmen.

I sammanhanget kan nämnas att den gamla förlägg-
ningsplatsen på Almö också har besökts vid ett par tillfäl-
len på senare år.

Den 13 oktober 2007 höll föreningen sitt första Årsmöte
i Trolle Filmsal. Vid Årsmötet valdes Jan-Erik Holmberg
till ordförande.

Foto från första årsmötet
På främre bänkraden från höger:
Birger Svensson, Rolf Wellbring och Ture Larsson

Besök på Almö  2 maj 2013
I förgrunden Jan-Olav Pettersson och i bakgrunden från
höger Lennart Avendal, Lennart Berg och Göte Karlsson

Besök ombord på HMS Mul 18  8 juni 2010
Från vänster :
Börje Alphed, Stig Jönsson, Bakom Stig,  Jan-Olav Pettersson,  Gunnar Medemyr, N-L Nilsson, Lars Hidling, Björn
Linnersjö, Göte Karlsson, Rolf Wellbring, Jan-Olof Odermalm, FC Sven Karlsson
På knä från vänster :  Göran Lövgren och Inge Lindholm
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Ungefär samtidigt som föreningen höll sitt första Årsmö-
te fick föreningen beskedet  att vi hade möjlighet att ut-
nyttja KA2 Kamratförenings föreningshus Saga på Skön-
staviks Fritidsläger.

Denna fantastiska möjlighet är vi än i dag oerhört
tacksamma för. Utan tillgång till Saga hade förmodligen
inte föreningen levat i dag.

I dag har föreningen som 2013 bytte namn till KA2
Muldivision ett 60-tal medlemmar. Vi genomför månads-
träffar på Skönstavik första torsdagen varje månad. Må-
nadsträffarna har med åren samlat allt fler medlemmar.

Ärtmiddag på våren, Årsmöte i oktober och jultallrik i
december är tradition. Utöver detta genomförs bland an-
nat studiebesök.

På föreningens hemsida  http://www.ka2muldiv.org/
kan man hitta mycket information om föreningen men
även information om KA2 Kamratförening, Museum för
Rörligt Kustartilleri och mycket annat.

På Facebook finns en sluten grupp som heter KA2
Muldivision.10-Årsjubiléum.

Föreningen har ansökt om och beviljats en fana ur
Stiftelsen Sveriges Nationaldag.

Föreningen var av Karlskrona Kommun inbjuden att
den 6 Juni ta emot fanan i vid en ceremoni i Wämöpar-
ken. Efter ceremonin serverades en enklare måltid i för-
eningshuset Saga på Skönstavik.

Några bilder från verksamheten under åren:

Julträff  16 dec 2010 i föreningslokalen Saga.
Från vänster :
Jan-Erik Holmberg, Börje Alphed , Rolf Wellbring och
med ryggen åt kameran Olle Melin.

Vid nationaldagsfirandet i Wämö 6/6 överlämnade
kommunfullmäktiges ordförande Rikard Jönsson Sveriges
fana till Föreningens ordförande Gunnar Medemyr.

Besök vid Minstn ÖH 23 juni 2010
Från vänster :
Lars Hidling, N-L Nilsson, Gunnar Medemyr
och Ulf Sejlert

Månadsträff  Saga 8 jan 2015
Stig Olofsson mottager förtjänsttecknet  ÖB:s personliga
jetong av överste Per Jenvald

Med förhoppning om att föreningen skall vara livaktig i
många år till.

Gunnar Medemyr
Ordförande
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fter en lång och tidvis vädermässigt bedröv-
lig vår kom värmen på allvar till Karlskrona
och Blekinge efter medio maj. Och en väder-
mässig höjdpunkt blev fredagen den 19 maj,

och just denna dag var avsatt för årets fortchefsmiddag
på Kungsholmsfort.

I vanlig ordning var fortadjutant Lennart Larsson ti-
digt på plats för att förbereda dagen med dukning och
iordningsställande av lokalerna. Undertecknad kom ut på
eftermiddagen straxt före gästerna och kunde konstatera
att Fortet klätt sig i sin allra bästa festskrud under en
klarblå himmel och strålande sol. Samtidigt förgaddrades
på Kungsbron nio före detta fortchefer och årets heders-
gäst som var Tom Bergström. Flera av fortcheferna är
flitiga deltagare och återkommande och kära gäster de
flesta år. I år anslöt dessutom en f d fortchef som inte
varit på plats sedan tiden runt tusenårsskiftet, nämligen
Stefan Palmqvist.

1500 embarkerade gästerna ”Rödnäbba” för snabb
och säker transport ut till Kungsholmsfort, där det mot-
togs av fortchef och fortadjutant. Första programpunk-
ten var en parentation över f d fortchefen Roland Althini

Fortchefsmiddag 19 maj 2017
Foto: Peter Nilsson

E

Gästerna anländer till Kungsholmsfort. Stefan Palmqvist,
Roland Hultgren och  Åke Jeansson  hälsas välkomna av
Fortchefen.
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som lämnade det jordiska förra sommaren. Vi höll en tyst
minut och skrev in Roland i den eviga gästboken. Däref-
ter följde välkomstdrink och diskussion i Fortchefspar-
ken, innan vi förflyttade oss till minnesstenen över KA 2
där traditionellt fotografi togs på samtliga deltagande
kustartillerister. Efter fotografering var det dags att njuta
av Lennart Larssons numera berömda och efterlängtade
Kungsholmfilm.

Stärkta av filmen följde en stund av vederkvickelse då
några fortchefer badade bastu och övriga samlades i par-
ken för vidare diskussion och utbytande av minnen.
Klockan 1830 angrep vi samfällt festbordet och undfäg-
nades en middag av högsta klass. Våra sånger klingade
lika vackert som alltid, och som avslutning tackade Tom
Bergström för maten med ett mycket trevligt och inspi-
rerande tal. Kaffe och kaka avslutade måltiden, och till
detta fortsatte minnena att utbytas mellan deltagarna.
Kungsholmsforts framtid diskuterades flitigt, inte minst
med tanke på dagens situation och vad som väntas nu
när värnplikten åter aktiveras. Fortet är härvidlag i nulä-
get en slumrande resurs med gott om sängplatser och
alla faciliteter som är nödvändiga för en anpassad värn-
pliktsutbildning i skärgårdsmiljö.

2200 signalerades ”Tapto” och vi embarkerade vår
sjötransport för att över ett stilla och spegelblankt hav
återbördas till Kungsbron. I månskenet tog vi farväl och
önskade varandra på återseende 2018 när det åter är dags
för en fortchefsmiddag i traditionell anda, då kanske i ett
”återaktiverat” fort?

Peter Glimvall
Årets hedersgäst Tom Bergström anländer till fortet som
han tjänat under många år i olika befattningar.

Fortchefsparken  - en vacker inramning till den traditionella fortchefsmiddagen en strålande vacker vårkväll.
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Inför middagen samlas
samtliga deltagare på
trappan till Norra
Befälshuset.
Främre raden: Tom
Bergström, Peter
Glimvall, Rolf Lindén
och Stefan Palmqvist.
Rad 2: Åke Jeansson
och Bo Arnesson.
Rad 3: Günter Villman,
Birger Werner och
Roland Hultgren.
Översta raden: Lennart
Larsson, Krister
Wictorsson och Per
Engqvist.

Uppställning vid minnesstenen över KA2 med fortchefer i tjänstgöringsordning från höger i bild. I mitten Tom Bergström.
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u öppnar snart Museet för rörligt kustartil-
leri för år 2017. Starten sker måndagen
efter midsommar och håller på dagligen
mellan kl.  1000 - 1600, fram till och med

första veckoslutet i september. I år provar vi med att ha
öppet även de tre följande veckosluten under september
månad.

Vi ansökte om medel från skärgårdsstiftelsen 2016
för att bredda infarten (sista kurvan) till museet. Det har
dragit ut på tiden att få till stånd denna breddning men nu
är den genomförd så att bussar kan köra fram till museet.
Det innebär bland annat att gruppresor har möjlighet att
genomföra besök.

För årets verksamhet har vi sökt ett antal projektbi-
drag och bland annat erhållit pengar för att förnya skylt-
ningen till museet. Vidare har vi fått medel för att fortsät-
ta inventering och indatering i PRIMUS.

Arbetet med att blästra och måla om 21:an har äntli-
gen genomförts! I skrivande stund står kanonen fortfa-
rande upplyft på stålbalkar. Det som återstår är att ersät-
ta skyddet runt eldröret, som var genomrostat. Efter res-
taureringen kommer första intrycket av museet att bli

Tommy Erlandsson

N
Nyheter från det Rörliga Museet.

betydligt bättre än tidigare eftersom kanonen var rejält
nedgången.

Du som följt oss på hemsidan vet att vi under våren
och försommaren haft ett antal ideella arbetsdagar på
museet. De som deltager bjuds på lunch, under förutsätt-
ning att de anmält sitt deltagande. Det arbetet som ge-
nomförts bidrar till att förbättra utställningsmaterielen
och utveckla museet. Samtidigt får vi möjlighet till en
stunds trevlig samvaro.  Vid några sammankomster med
kamrater har det framkommit önskemål att genomföra
dessa arbetsdagar på helger så att de yrkesverksamma
har möjlighet att deltaga. Vi kommer att planera in några
lördagar och/eller söndagar under hösten enligt dessa
önskemål.

Det finns utrymme för fler deltagare under arbetsda-
garna. Om Du på annat sätt vill engagera Dig eller
bidra, tag kontakt med oss på vår E-postadress:
musfrka@gmail.com

Kanonen är blästrad och klar för målning
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Kanonen på väg att sättas på balkar

Koppling inför lyftet

et har skrivits mycket om de förband som
agerade vid U 137 incidenten på Gåsefjär-
den 1981. Kustjägarförbandet har beskri-
vits i boken Kustjägaren 60 år samt i den

utställning som gjorts på Marinmuseum om kalla kriget.
Flottans enheter som fanns i området har visats i en spe-
ciell utställning samt i alla de artiklar och skrifter som
bland annat ligger till grund för de utredningar som följde
efter U 137 överlämnande till den sovjetisk amiralen.
Det som finns om KA 2 medverkan är det kapitel som
dåvarande chefen för sjöoperativa avdelningen i Södra
militärområdesstaben Roland Hultgren skrev i ”Marin-
museum Årsbok 2002”. Detta kapitel är en saklig be-
skrivning av verksamheten över tiden men belyser inte
det som hände på olika platser i Blekinge. Inte ens lokala
medier har noterat allt det personal från KA 2 deltog i.
Situationen med en sovjetisk ubåt på svenskt inre vatten
som dessutom var ett skyddsområde var pressande för
alla. Vad skulle hända, hur skall vi agera-i alla de tänkbara
situationerna.
Ett stort antal personer militärer och civila som tjänst-
gjorde vid KA 2 eller med kopplingar till KA 2 som deltog
vid incidenten har ombetts att redovisa sina order, hur de
löste uppgifterna/ordrarna och vilka erfarenheter som
kan dras. Historier kan också ha ett berättigande i detta
sammanhang.
”Boken” skall därför sammanställa vad som hände vid
förband/enheter som organiserades av KA 2 befäl med
värnpliktiga från KA 2 och KA 4.

Många författare skriver. Många skriver utifrån samma
befattning och samma uppgifter men berättelserna skiljer
sig i många fall väsentligt. Deras berättelser är viktiga för
att visa att olika individer kan lösa samma uppgifter på
olika sätt med mycket bra resultat. En del är glömt och
det är dessutom tillåtet att minnas fel.
För att få förståelse för vad som hände skall också om-
ständigheterna runt tidpunkten för grundstötningen be-
skrivas både från svensk, västs och östs perspektiv.
Dessa händelser beskrivs i de inledande kapitlen.
Boken skall vara en källa till att ytterligare sprida kunskap
om vad som hände vid Gåsefjärden 1981. Boken skall
kunna användas vid militära skolor som studiematerial
för att visa att ”det går om man bara vill”.
Boken kommer att presenteras vid KA 2 kamratförenings
årsmöte 2018.

KA 2 insatser vid U 137
-ett spännande bokprojekt

D

Birger Werner
Sammanhållande
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Nya böckerNya böckerNya böckerNya böckerNya böcker

Gotland under kalla kriget - Sveriges
bastion i Östersjön
Under kalla kriget hade Gotland ett mycket
utsatt läge och en större strategisk betydel-
se än tidigare. På den tiden behärskade Sov-
jetunionen nästan ensam Östersjön. Därför
var beredskapen på Gotland högre än på
andra håll. Det som inte fanns på ön vid ett
invasionsförsök, det skulle knappast kunna
föras dit i tid. Årligen övades överföring av
fastlandskontingenten, innan direkt hot
uppstått. Skyddet av Gotland var flottans
och flygets uppgift samt öns egna utbild-
ningskontingenter, varav några alltid fanns i
tjänst.

Från att försvaret av Gotland nådde sin
högsta nivå under kalla kriget, har det sjun-
kit till sin näst lägsta nivå sedan 1808. Det
är följden av 2004 års försvarsbeslut, vilket
nu betraktas som felaktigt och nu beklagas
öppet. I dagens strategiska läge framstår
försvaret av Gotland återigen som en riks-
angelägenhet av första ordningen.

Bokens författare, Bengt Hammarhjelm,
har stor erfarenhet av dessa övningar, både
som planläggare vid MKG-staben och som
krigsförbandschef, från pluton till brigad.

Boken beskriver med text, bilder och kar-
tor hur utvecklingen har fört fram till dagens
läge. En mycket saklig, tänkvärd och läs-
värd beskrivning.
Boken är utgiven av SMB Förlag 2015.
ISBN: 978-91-88053-05-3

Stellan Andesson

Äventyr i skärgården
Skärgårdsstiftelsen har som tradition att år-
ligen ge ut en bok, ofta en praktfull sådan.
Årets bok, Äventyr i skärgården, utgör ing-
et undantag. Stockholms skärgård år ett fan-
tastiskt landskap för äventyr. Från Örskär i
norr till Landsort i söder väntar upplevelser
året runt – för alla åldrar och i alla väder.

Fotografen Henrik Trygg berättar om allt
från sommarens cykelutfärder på såväl
klippor som grusvägar till tuff vinterpadd-
ling och skridskoturer på  gnistrande vår-
isar. Men ett äventyr kan också vara att
övernatta under bar himmel – eller uppleva
en riktig storm i skärgården,

Boken är en inspirerande guide till den,
som själv vill börja utforska skärgården på
ett nytt sätt.

Att det är en fotograf, som är författare
framgår med önskvärd tydlighet av alla de
fantastiska bilder, som boken innehåller.
Bokförlaget Max Ström.
ISBN 978-91-7126-408-4

Olle Melin

Ingenting är sant och Allting är möjligt
- Det nya Rysslands surrealistiska själ.
När den brittiske producenten Peter Pome-
rantsew kastar sig in i den växande ryska
teveindustrin får han möjlighet att syna det
korrupta landet in i minsta skrymsle.

Det är en värld av nya pengar och ny
makt. befolkad av professionella lönnmör-
dare med konstnärssjälar, suicidala super-
modeller och Hells Angles-medlemmar,
som ser sig själva som heliga krigare.

Författarens brittiska cv och ryska namn
ger honom en speciell ställning och han
släpps snabbt in i de rökiga mötesrum, vari-
från det ryska mediemaskineriet styrs. Han
får jobb på den ryska kanalen TNT, där han
ska göra underhållningsdokumentärer.

Men i ett land, där allt som sänds på teve
- inklusive nyheterna -, är ett välregisserat
skådespel finns det ingenting som ”bara” är
underhållning. Här är teve en blandning av
showbusiness och propaganda, tittarsiffror
och totalitarism. Och i centrum för den fan-
tastiska showen står presidenten själv.

Ingenting är sant och allting är möjligt är
en blandning av reportage och memoar, där
vi får följa författaren i hans försök att navi-
gera i den dokusåpa, som är Ryssland  - en
form av postmodern diktatur, där den, som
styr media, besitter den yttersta formen av
makt - nämligen den att formulera verklig-
heten.

Författaren Peter Pomeratsev är född
1977 i Sovjetunionen, är brittisk journalist,
teveproducent och författare.  Han bor just
nu i London där han skriver för bl a London
Review of Books, Financial Times, New
Yorker och Wall Street Journal.
Utgiven av Förlaget Ordfront år 2015.
ISBN 978-91-7037-898-0.

Stellan Andersson
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Stor var Lenin... - En massmördare och
hans statskupp.
100 år efter statskuppen i Petrograd 1917
kallas maktskiftet förfarande för ”revolu-
tion”. Lenin skildras som en ärofull politisk
hjälte i stället för den massmördare, stats-
terrorist och förtryckare, han bevisligen
var.

Stor var Lenin, är en bok om vänsterns
myter om Lenin och hans statskupp. Sedan
de ryska arkiven öppnats på glänt, och med
stöd av de senaste årens internationella
forskning, presenteras här skakande och
avslöjande uppgifter om den despotiske re-
volutionsledaren.

Trots hyllmeter med Leninlitteratur
skildrar ingen annan bok som denna så
obarmhärtigt alla lögner och allt hyckleri.
Även Sveriges viktiga roll i förberedelserna
till ”revolutionen” skildras utförligt. Sverige
som förrevolutionärt uppmarschområde
och många svenskars viktiga roll i skapan-
det av diktaturen får en genomlysning, som
väcker eftertanke.

Författaren Kjell Albin Abrahamson, var
född 1945 och avled 2016. Detta är hans
sista bok. Tidigare har hans bok Låt mig få
städa klart! Om kommunister, kryptokom-
munister presenterats i FM tidning.
Förlag: Hjalmarson & Högberg Bokförlag
AB 2017. ISBN 978-91-983-134-3-7.

Stellan Andersson

Musik till vatten och punsch
Vad för musik fick man höra på brunnsorter
som Ronneby, Söderköping och Ramlösa
och vid Västkustens badorter. Och varför
skulle det vara musik?

Den gamla brunnsmusiken var underhåll-
ning för kurorternas gäster, men innebar
också eftertraktade extraanställningar för
den oskarianska epokens yrkesmusiker,
inte minst alla de militärmusiker, som t.ex.
musiker från de indelta regementenas mu-
sikkårer, där man under slutet av 1800-talet
endast tjänstgjorde vid möten och övningar.
Vilka var musikerna? Hur skaffade man sin
repertoar för sommarsäsongen? Vad var det
i klangen från oktetterna, som fängslade
kurorternas gäster och som kan fascinera än
i dag?

Boken, cirka 600 sidor, behandlar
brunnsoktetternas glansperiod inom kur-
ortsmusiken, perioden från strax efter
1800-talets mitt fram till 1900-talets mel-
lankrigstid. Utgångspunkt är musiken, så
som den har bevarats i en stor mängd not-
samlingar från tiden, då det begav sig.

Författaren, Ann-Marie Nilsson, är do-
cent i musikvetenskap vid Uppsala univer-
sitet och Åbo akademi och själv aktiv musi-
ker i Oktetten Ehnsteds efterträdare, där
hon spelar althorn.

Boken är försedd med ett stort antal bil-
der, vilket höjer läsvärdet. Till boken är
också fogad en CD med oktettmusik, en rik-
tig höjdare.

Ett otroligt forskningsarbete ligger bak-
om detta förnämliga verk
Gidlunds förlag. ISBN 978 91 7844 963 7

Olle Melin

Jag kommer ihåg
Peter Englund, född 1957, författare, histo-
riker och ledamot av Svenska akademin slog
igenom 1988 som författare med debutbo-
ken Poltava, historien om en armés under-
gång. Sedan dess har han skrivit mer än 15
böcker, vilka kan betraktas som en kombi-
nation av historiska skildringar och roma-
ner.

Nu har han kommit med en ny bok, Jag
kommer ihåg, som egentligen inte är annat
än 658 små enskildheter, som han kunde dra
sig till minnes från sin barndom och sin ung-
dom. Det handlar vare sig om systematik
eller kronologi.

När jag fick boken i min hand, ställde jag
mig frågan – kan detta vara något. Men ju
mer jag läste, upptäckte jag, att det här kun-
de vara jag eller vem som helst. Några exem-
pel:

Jag kommer ihåg, att O´boyburkarna var
runda och av papp, men att motivet på om-
slaget var detsamma som nu

Jag kommer ihåg, att jag efter mitt första
besök blev rädd för allt, som hade med tand-
läkaren att göra

Peter Englund har i sina verk försökt
skildra det stora genom det lilla. I denna bok
har han för första gången valt sig själv som
studieobjekt.
Natur och Kultur.
ISBN 978-91-27-14966-3

Olle Melin
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idigt tisdag den 23 maj samlades förvän-
tansfulla KA 2 kamrater på olika platser i
Blekinge och Skåne för att få delta i kamrat-
föreningens årliga vårresa. Punktligt 0730

anlände bussen till Örlogsbasen med vår kamrat Erling
Holmberg bakom ratten, och flera kamrater embarkerade
ivrigt bussen. Efter att ha tagit upp fler kamrater vid An-
göringen, Nättraby och Hasslökrysset, styrde vi så fär-
den västerut. När vi kom fram till Brösarps backar i ett
försommarfagert Skåne, tillstötte ytterligare deltagare
vår resa, och här var det också äntligen dags för en
mycket efterlängtad kaffepaus.

nades för allmänheten så sent som 2014, och är numera
ett mycket populärt besöksmål.

Efter rundvandringen satte vi oss till bords i Show-
rummet, en restaurang och vinbar. Här var det uppdukat
fem glas framför varje kuvert, två innehöll vittvin och tre
rödvin. Under ledning av en kunnig vinguide provsmaka-
de vi de utsökta vinerna. Efter att inledningsvis ha gran-
skat, doftat och smuttat på vinerna, dukades det fram
delikata tapas till oss. Detta för att vinerna oftast skall
avnjutas till något anpassat tilltugg. Efter vinprovningen
serverades det en lunch bestående av husets smakfulla
fisksoppa. De av oss som nu på allvar var inne i vinets
underbara värld, erbjöds ett gott vitt vin till maten.

Efter kaffe och chokladbit hade klockan närmat sig
1500, och det var hög tid att åter stiga ombord på bussen
och återbördas till vår hembygd. Erling förde oss säkert
och bekvämt hem igen, och till Örlogsbasen anlände vi
ca 1730.

Det var en mycket lyckad vårresa, ett synnerligen in-
tressant (och välsmakande) besöksmål, strålande väder
och många entusiastiska deltagare som gjorde dagen till
ett minnesrikt kamratarrangemang.

Vårutflykt 23 maj

T

Efter kaffets vederkvickelse fortsatta resan mot Simris-
hamn och vårt besöksmål för dagen, Nordic Sea Winery.
När vi kom fram erbjöds vi ett glas ”bubbel” innan vi fick
ett studiebesök på vineriet under en dryg timme. Det blev
ett mycket intressant besök med såväl instruktiva filmer
som botanisering i de olika lokalerna och syn på produk-
tionslinjen. Här förädlas och packeteras vin till flera olika
populära märken från såväl gamla som nya världen.
Nordic Sea Winery ingår i koncernen Oenoforos med
huvudsäte i Stockholm och grundat av Takis Soldatos.
Vineriet startade i Simrishamn 2008 och är ett av Euro-
pas mest moderna vinanläggningar. Anläggningen öpp-

Samling kring fikabordet

Åter på väg mot Simrishamn

Tjejbord under fika vid Brösarps Backar Samling i restaurangen och ett glas bubbel som start på vår
rundvandring.
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Kent Alritzson före-
vigar vinerna.

Erling Holmberg klar inför guidad tur Framme vid vineriet ”Nordic Sea Winery” i Simrishamn.

Klart för vinprovning Det var 5 viner som skulle avsmakas, 2 vita och 3 röda.

Dags för vinprovning. Kajsa Larsson, Yvonne Wirbrand
och   Karin Karlsson i spänd förväntan.

Lunchen är nu framdukad

Till vinerna serverades läcker tapas.
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Inbjudan till höstmöte
Kamratföreningens höstmöte äger rum
onsdagen den 25 oktober 2017 kl 1800

på Sjöofficersmässen i Karlskrona.
En tvårättes middag med dryck, och kaffe med kaka kommer att serveras.

Pris: Medlem 275 kronor, icke medlem 325 kronor,
att insättas på föreningens plusgiro 98067-2

senast den 22 oktober med namn och höstmötet.
Anmälan senast söndagen den 22 oktober till Yvonne Wirbrand

tel. 0708492551 eller e-post yvonne.wirbrand@telia.com
alternativt till Lars Iger senast söndagen den 22 oktober på tel. 0455- 805 87

Kom och umgås i KA 2 Kamratförening!

VÄLKOMNA

Grillfest på Skönstavik

Torsdagen den 17 augusti kl. 1600 genomför vi tillsammans med
 Flottans Män grillafton på Skönstavik.

Välkomstdrink, Grillning, Tipspromenad och Musikunderhållning
ingår i priset.

Anmälan senast 3/8 till Lars Iger
tel. tel. 0455- 805 87
mobil 073-3805875

Välkomna !!
Annons kommer också att läggas ut på hemsidan.
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en 22 februari hade ca 30 medlemmar mött
upp på Sjöofficersmässen för att avhålla
årsmöte. Inledningsvis spelade KA 2 Oktet-
ten ett antal musikstycken.

Årsmötet 2017

D Ordföranden Peter Glimvall hälsade deltagarna välkom-
na. Därefter förklarades det 81.årsmötet öppnat.

KA 2 – oktetten framförde marschen KA 2 Kamrater
en marsch skriven av Kjell Rosell år 1986 tillägnad
Överste Roland Hultgren.

KA 2 Oktetten spelar under samlingen

Välkomstdrinken avnjuts inför årsmötet Snart börjar årsmötet
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Ordföranden framförde välgångs-
hälsningar från Hans Majestät Kon-
ungen och Överste Göran Boisen.

Därefter genomfördes parenta-
tion över de medlemmar som under
det gångna året avlidit. Årsmötet he-
drade de med en tyst minut, och
tackade de för god vakt och gott
kamratskap. Stadgeenliga val ge-
nomfördes, och styrelsens sam-
mansättning det kommande året
kommer att se ut som följande. Ord-
förande Peter Glimvall, vice ordfö-
rande och sekreterare Kent Alritz-
son, vice sekreterare Yvonne Wir-
brand, kassör Sune Persberg, leda-
mot Göran Göransson, suppleanter
Olle Melin och Erling Holmberg.

Ordföranden tackade mötesdel-
tagarna för förtroendet och för visat
intresse och medverkan. Och för-
klarade därefter sammanträdet av-
slutat.

Efter att årsmötet avslutats avn-
jöts en god middag i Sjöofficers-
mässens vackra lokaler.

God stämning rådde bland delta-
garna och många gamla minnen
dryftades bland medlemmarna.

Foto Hans Olof Klaesson och
Kent Alritzson

Kent Alritzson

Medlemmarna på plats inför årsmötet

Ordföranden hälsar deltagarna välkomna

Parentation över avlidna kamrater
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Peter Glimvall, Sture Malmgren, Lars Iger
och Bengt Ettedahl

Nu är middagen på gång

Lars Källemark och Gunnar Nyström

Glada miner vid kaffebordet
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Karlskrona genomfördes veterandagsfirandet
med en stämningsfull ceremoni i minnes-och
meditationsparken invid ”Skeppet” i anslutning
till Amiralitetskyrkan. Amiralitetspastor Daniel

Breimert hälsade ett 25-tal närvarande välkomna.
Fanvakt ur Flottans Män och Fredsbaskrarna deltog.

Sextett ur Hemvärnets musikkår, under ledning av Lars-
Johan Svensson stod för musiken. KA 2 Kamratförening
representerades av Lars Iger, veteran från tjänstgöring i
Libanon.

Veterandagsceremonin 29 maj 2017

I
Foto: Göran Löfgren

Talet till veteranerna framfördes av Peter Larsson, tidi-
gare tjänstgörande i BA 04 och BA 06 i Bosnien.

Krans nedlades vid ”Skeppet” av äldste närvarande
veteranen Bertil Nilsson. Ceremonin avslutades med den
svenska nationalsången, varefter amiralitetspastorn in-
bjöd till förfriskningar på Sjöofficersmässen.

Mellan fanvakterna: Amiralitetspastor Daniel Breimert
och Peter Larsson som höll talet till veteranerna.

Göran Löfgren
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samband med FB2000 beslutades, att kustartille-
riets 6 amfibiebataljoner kraftigt skulle reduceras
i antal. Då fanns fortfarande den relativt moder-
na och i antal omfattande båtparken kvar. Fram-

tidens marina förband, amfibieregementet och bassäk-
kompanierna tog stridsbåtar i bruk, men antalet båtar
var(är) så stort, att Hemvärnet kunde organisera hem-
värnsbåtkompanier och tilldelades stridsbåtar i den om-
fattning, som ansågs vara skälig. HVbåtkompanier finns
idag i 3 hemvärnsbataljoner, på västkusten, ostkusten
och på sydkusten.
I Blekinge organiseras stridsbåtarna i 37.e hemvärnsba-
taljonen och utgör där 373. Hvbåtkompaniet.

Kompaniet har 6 stridsbåt 90H och tre G-båtar orga-
niserade i tre plutoner(2x90H+1G-båt/plut) Varje strids-
båt har dubbla besättningar för att kunna köras dygnet
om och ändå kunna innehålla kraven på vila.

37.e hemvärnsbataljonens huvuduppgift är att skydda
och bevaka Marinbasens basområde och med tanke på,
hur terrängen ser ut, är givetvis en sjörörlig komponent
ett måste för att kunna lösa tilldelade uppgifter. De upp-
gifter som HVbåtkompaniet skall kunna utföra är bl.a.
eskort av fartyg, ytövervakning, Maritime Check
Points(MCP) utläggning av strand- och
hamnsförsvarsmineringar(varje stridsbåt kan bära 6 mi-
nor) och att tranportera och understödja insatskompaniet
vid O-plats och tagande av terräng, d.v.s. avsevärt mer
än att bara agera transportmedel. Dessa förmågor övas
kontinuerligt och vi kan stolt säga, att vi i allt väsentligt
återtagit förmågan att lägga ut mineringar i kustnära far-
vatten, med allt vad det innebär av planläggning och do-
kumentation men inte minst det sjömansmässiga hante-
randet.

Rekrytering och utbildning för hemvärnets stridsbåts-
förare

De i hemvärnet aktiva förarna är alla grundutbildade
stridsbåtsförare med bakgrund i amfibiebataljonen eller
ekipagekompaniet/bassäk. För att få ingå i hemvärnets
båtkompani krävs en repetitionskurs med examination
samt den formella behörigheten fartygsbefäl klass 8.
Förutom det så krävs CRM (anpassad ledarskapsutbild-
ning), Basic safety (grundläggande säkerhetsutbildning),
ROC (telefonicertifikat för VHF) och godkänd hälsa sjö.
Båtchef/förare/ navigatör har alla samma utbildning och
ett hemvärnsavtal på nio eller tio dagar per år. För att få
behålla behörigheten efter repetitionskurs krävs minst 50
timmar bryggtjänst under två år i rad.

Stridsbåt 90H Data och prestanda
Löa 15,9m
Bredd 3,9m

Depl 15 ton
Maskin: 2X Scania DSI 14 på 14l med 625hp/maskin
Framdrivning: 2ggr 440FFjet vattenjetdrift
Fart: 30-40 knop beroende på last
Räckvidd: Full fart 7-10 timmars körning beroende på
last
Beväpning(HV) 1x Tung kulspruta 12,7 mm (3xTung
kulspruta för båtar ingående i amfibieregementets för-
band)
Last max 21soldater (inklusive besättning) alternativt 6
minor, alternativt max 3 ton

Besättning:
Båtchef
Förare
Navigatör
Maskinist
Alla nautiker har samma utbildning, maskinisten maskin-
befäl klass 8 samt typutbildning stridsbåt

Med stridsbåt 90H har hemvärnets förmåga ytterliga-
re vässats och förbandet kommer successivt fortsätta
bygga förmågor, så vi ännu bättre kan bidra till Marin-
basens skydd och bevakning.

Johan Melin
Plutonchef 2.pluton, 373.e HVbåtkomp

(tidigare major och stabschef i 3.amfibiebataljonen)

Stridsbåt 90 i nationella skyddstyrkorna,
hemvärn med marina uppgifter

I

Artikelförfattaren
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Marinens Musikkår – med anor från 1680-talet
Del 4

1872 läggs Marinregementet ned och personalen förs på
s.k. vakantstat. Förspelet till nedläggningen är speciell.
Riksdagsman O F Brunnberg från Karlskrona hade åren
1868-1870 tre år i rad riksdagen föreslagit indragning av
Marinregementet eller förflyttning till annan ort ”där det
även i fredstid kunde beredas nyttig sysselsättning, så att
icke som nu är förhållandet, mer än hälften av den
nuvarande garnisonen får gå sysslolös samt sprida
och underhålla sådan demoralisation, som av dagdri-
veri alstras.”

Beväringens övningar kunde Kronobergs och Kalmar
regementen svara för enligt motionären.

År 1872 vakantsattes således Marinregementet; det
skulle sålunda avvecklas allt efter manskapets avgång.
Vissa musiker kom att överföras till Flottans musikkår.

Blekinge bataljons musikår (I 30) 1886 – 1901.
När Blekinge bataljon (I 30) sattes upp på Bredåkra hed i
Kallinge 1886, överfördes de kvarvarande musikerna
från Marinregementet till bataljonens musikkår. Denna
musikkår kom att bestå av 7-8 man, d.v.s. egentligen
endast en förstärkt sextett.

Blekinge bataljons (i 30) musikkår omkring 1890.
Arkivbild

Karlskrona Grenadjärregementes (i 7) musikkår på uppmarsch till Stortorget i Karlskrona samband med mobilisering-
en för Första världskriget. Arkivbild
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Olle Melin

Karlskrona grenadjärregementes musikkår (I 7) 1902 – 1927
Blekinge bataljon (I 30) och Smålands grenadjärkår i Eksjö (I 7) slogs 1902 samman till Karlskrona grenadjärrege-
mente (I 7), som fick en musikkår om cirka 15 man. Kårerna i regementets föregångare hade omfattat endast 7-8
man. I 7 musikkår lades ned tillsammans med regementet den 31 december 1927. Det finns ett antal exempel på
musiker från I 7, som förflyttats både till flottan och KA 2. Karlskrona hade således åren 1902 – 1928 hela tre militär-
musikkårer. En del av I 7 musiker återfinns 1939-42 i den musikkår av inkallade beredskapsmän, som sätts upp av in-
fanteribesättningen i Karlskrona fästning (Landstormen).

Blekinge bataljons musikkår på marsch genom Ronneby. Arkivbild

Karlskrona Grenadjärregementes musikkår utanför musikpaviljongen på Gräsvik. 1920-tal. I mitten första raden
musikdirektör Oscar Alm. Arkivbild
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arinbasens Basskyddskompani har
som uppgift att bevaka marinens fartyg
var helst de befinner sig, nationellt som
internationellt. Om en situation uppstår

där någon obehörig misstänks finnas ombord och farty-
get därför måste genomsökas är det en uppgift för kom-

paniet. För att göra det framgångsrikt krävs att soldater-
na kan fartygen utan och innan och med vana kan ta sig
runt. Något man försöker att öva så fort möjlighet ges.

Under några veckor nu på våren har kompaniets olika
plutoner passat på att öva tillsammans på olika fartyg.
Man har bland annat övat ombord på Tredje sjöstridsflot-

Det är trångt och det finns många
platser att gömma sig på!

M

Denna gång var det HMS Härnösand som soldaterna tränade på. Foto: Tobias Gullberg/Försvarsmakten
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Carolina Lorentzson Nilsson |
Marinbasen – 5 maj 2017

tiljens HMS Härnösand. För vissa av soldaterna blev det
repetition av tidigare utbildningar medan det för andra
blivit en nyutbildning där en helt ny värld öppnats.

Robin Strandberg är en av soldaterna på kompaniet
som varit med när man har övat med både låg och hög
hotbild.
– Det har varit en jättebra övningsperiod. Vi måste känna
till de fartyg som vi ska kunna skydda. Övningarna är
också viktiga för samarbetet mellan flottiljen och oss
som sköter bevakningen. Den skapar förtroende och vi
lär känna varandra, säger Robin Strandberg.

På ett fartyg finns det många skrymslen och vrår som
en obehörig skulle kunna gömma sig på. Därför är det
viktigt att soldaterna känner till dem och vet hur man
snabbt tar sig runt. Momenten har därför körts om och
om igen med olika infallsvinklar och hotbilder. Det gäller
att alla soldater fokuserar på sin del i insatsen och verkli-
gen håller sitt eldområde. Soldaten måste kunna lita på att
kamraterna jämte löser sin uppgift. Det blir snabba tem-
poväxlingar, som vid ett tyst sök när det går ut på att
motståndaren inte ska veta var man är tills man får kon-
takt och det blir 100 procent framåt för att få kontroll på
hotet.
– Fartygen är väldigt måna om att vi ska få öva. De stöt-
tar och hjälper till väldigt mycket. Vi har kommit långt

och ökat vår förmåga, soldaterna har varit väldigt moti-
verade och de med mer erfarenhet hjälper de som har
mindre erfarenhet. Så utvecklingskurvan har gått rakt
upp, säger Per Schjölin som hållit i övningarna.

Besättningarna är måna om att soldaterna ska få träna ombord. Foto: Tobias Gullberg/Försvarsmakten

Alla utrymmen måste kontrolleras och det blir många luck-
or och lejdare att passera.
Foto: Tobias Gullberg/Försvarsmakten
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Basskyddskompa-
niets soldater måste
känna marinens
fartyg som sin egen
bakgård för att
snabbt och effektivt
kunna söka igenom
dem om behovet
uppstår.
Foto:
Tobias Gullberg/
Försvarsmakten

Det gäller att ha full
koll på var man
befinner sig och var
någon obehörig
skulle kunna göm-
ma sig. Inget utrym-
me får missas eller
lämnas okontrolle-
rat.
Foto:
Tobias Gullberg/
Försvarsmakten
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VAPENBRÖDERNA

Genomförande i stort:
- Fredag Ankomst sen-em/kväll fredag 1 september
- Inkvartering i logement
- Föredrag och rundvandring Berga
- Enklare vickning och samkväm mässen Berga slott
- Lördag Marinens dag; Amf 1, 4.sjöstriflj och MarinB, lördag enligt särskilt program på Berga
- C Amf 1 orientering och kamratföreningsmöte
- Högtidlig kamratmiddag på mässen Berga slott
- För KA 2:are som har åkt kollektivt från Karlskrona avfärd efter frukost mot Karlskrona.
- Medlemmar ur KA 2 som bor i Stockholmsområdet kan naturligtvis deltaga i söndagens program.
- Söndag morgon avfärd mot Rindö och regementsområdet
- Brunch (Prel. Gräddpytt) på nyöppnade Restaurang Batteriet vid färjeläget/bunkerbryggan Oxdjupet
- Rundvandring och visning av regementsområdet och dess utveckling
- Möjlighet till visning av Nedre verket i Oxdjupet och dess historia
- Möjlighet till visning och besök på Kastellet och Fästningsmuseet med skärgårdsförsvarets historia under 500

år samt utställningen ”I fästningens skugga” om hur människorna levde här
Kostnader:
Anmälningsavgiften utgör 550:-/person. I den ingår:
- Förläggning i logement inklusive sänglinne och städning
- Enklare vickning (lite korv, ost/kex, frukt/grönsaker) på fredag kväll
- Middag på mässen Berga slott lördag
- Fika under lördagen
Tillkommer för den enskilde:
- Eventuell lunch lördag Militärrestaurangen Ygdrasil 83:-
- Eventuell frukost/brunch Militärrestaurangen Ygdrasil 43:- för de som ej deltar på Rindö.
- Brunch på Rindö. 145:-
- Om besök på Kastellet tillkommer kostnad för båttransport om c:a 20:- för pensionister/40:- för övriga
- Vi jobbar nu för att få ett fritt besök och guidning på Nedre verket och Kastellet. Ännu ej klart.
- Alla alkoholhaltiga drycker

Välkomna, till vad vi tror ett innehållsrikt och trivsamt program, med varm kamratskap, historia-nutid-framtid, min-
nen och skrönor.

På uppdrag av Amfibieregementets vapenbröders styrelse

Leif-Ecka Eriksson

För KA 2 gäller följande:

Anmälan
Anmälan skall omfatta: namn, personnummer, vilka måltider som önskas, eventuella allergier, eventuellt deltagande i aktivi-
teter på Rindö, besök på Kastellet.
 Anmälan om deltagande skall vara föreningen tillhanda senast den 10 Juli till Yvonne Wirbrand tel. 0708492551 eller med e-post till
yvonne.wirbrand@telia.com

Och senast 10 juli inbetala 550 kronor på föreningens plusgiro 98067-2
Med angivande av namn och Kamratträffen.

Amfibieregementets kamratförening

Amfibieregementets vapenbröder har härmed äran att inbjuda kamratföreningar-
na vid KA 2, KA 3, KA 4/AMF 4 och KA 5 till kamratträff i anslutning till Marinens
dag - Berga 1 - 3 september 2017.

Leif Eriksson
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Stockholms Kustartilleriförsvar 1914 –
2000; En guide till det fasta sjöfronts-
artilleriet i Stockholms skärgård
Författare: Alexander Wahlund (ex Alexander Olsson)
Förlag: Befästningsbyrån, vilket är ett privat förlag ägt av författa-
ren
Tryck: Ljungbergs tryckeri AB, Klippan 2017, 261 sidor
ISBN: 978-91-639-2706-5
Boken beställs genom insättning av 395 kronor plus porto 45 kro-
nor på Bg 5125-2237

1980-talet uppgick personalstyrkan i de tre brigaderna till samman-
lagt 18 000 man ur Kustartilleriet och cirka 11.500 man ur Armén.

De enheter, som kom att ingå i spärrarna beskrivs och åtföljs av
ritningar över befästningar och pjäser m.m., där alla f.d. pjäsbeman-
ningar åter kan få se hur personalen grupperades i grundställning för
alla förekommande pjästyper. Alla pjästyper återges med ett unikt
bildmaterial liksom också all förekommande eldledningsmateriel för
hela den aktuella tidsepoken.

Därefter påbörjas vandringen till alla de 77 batterierna från norr
till söder. Man börjar på batteri Roten (RN) och slutar med batteri
Landsort (LO). Varje beskrivning innehåller kartor och ritningar
över respektive befästningar samt ett stort antal fotografier exteri-
ört och interiört. Författaren har inte lämnat någon möda osparad
för att också leta upp även de minsta 57 mm:s batterier, som ibland
endast bestod av en eller två pjäser.

Historiken för varje batteri återges. Det skedde en successiv tek-
nisk utveckling. Nya batterier byggdes i princip på ett gammalt,
som t.ex. på Söderarm och Landsort. Bildmaterialet är exklusivt och
av hög teknisk kvalité. De flesta bilderna har författaren själv tagit,
men det finns också flera andra bildkällor. En som lämnat många
bidrag är Leif Cimrell, som deltog vid avvecklingen av i princip alla
vapenbefästningar inom SK. Flera bilder är också hämtade från Ur-
ban Sobéus efterlämnade arkiv. Flera personer nämns också som
bildleverantör. En av dem, som lämnat många bilder, är Erik Him-
melstrand.  Äldre bilder i svart-vitt, men även i färg, kommer från
Vaxholms fästningsmuseum (VFM) samt i övrigt också från För-
svarets Materielverk (FMV), Fortifikationsverket (FortV), Krig-
sarkivet (KRA) och Statens Maritima museer (SMM).

Som avslutning innehåller boken en ordlista, som kan vara värde-
full för dem, som inte har erhållit kustartillerikunskap genom värn-
plikt eller anställning. För de, som vill läsa mer om Kustartilleriets
historia finns en förteckning över tryckta källor.

Jag finner anledning att avsluta denna recension på ungefär sam-
ma sätt, som jag avslutade min recension av ”Bunkerboken”. Man
kan säga, att författaren har varit ute, när klockan stod på fem i tolv.
Samtidigt med hans noggranna dokumentationsarbete pågick nämli-
gen avvecklingen av alla de fortifikatoriska försvarsåtgärder och de
förband, som funnits under 100 år eller mer och som försvarat
Stockholms sjöfront. Försvarsbeslutet år 2000 innebar, att invasi-
onsförsvaret skulle avvecklas. Detta kunde få helt bisarra konse-
kvenser, t.ex. att de moderna 12/70-batterierna, som endast funnits
i krigsorganisationen i 15 - 20 år avvecklades, genom att artillerima-
terielen skrotades, anläggningarna tömdes på all materiel, kablage
och VVS-materiel m.m. togs ur anläggningen och när endast kala
betongväggar återstod förslöts anläggningarna.

Boken Stockholms Kustartilleriförsvar 1914- 2000; En guide till
det fasta sjöfrontsartilleriet i Stockholms skärgård är skriven med
ett informativt språk och är illustrerad med fler än 1000 högkvalita-
tiva fotografier, kartor och ritningar, där bokens A 4-format med-
gett, att många både stora och små illustrationer kunnat inrymmas.
Språket är balanserat och använda begrepp är i princip felfritt. Att
författaren varit noga med att åstadkomma en bok, som är saklig och
korrekt, framgår av den förteckning över personer, som medverkat
med fakta och kunskaper. Förutom berörda myndigheter, museiför-
eningar och organisationer representerar de förtecknade namnen en
gedigen kustförsvarskunskap.

Detta är en bok, som har en hög nostalgieffekt och som bör inne-
has av varje kustartillerist och övriga intresserade. Den miljö, som
boken skildrar, känns igen, redan när man ser bokens omslag, som
överensstämmer i färg och utformning med Kustartilleriets artilleri-
reglementen och skjutinstruktioner.

Sten Munck af Rosenschöld
f.d. kustartillerist

Att ge sig på att skriva en bok om det fasta sjöfrontsartilleriet inom
Stockholms Kustartilleriförsvar är en stor uppgift. Men författaren
har en viss rutin. Han gav 2011 ut ”Bunkerboken; hundra år av
svenska kustbefästningar”, som i detalj beskriver ett stort antal be-
fästningar utmed Sveriges kuster. Han skriver i förordet ”att när
Tim Eriksson och jag var färdiga med Bunkerboken… föddes tan-
ken på en lättöverskådlig sammanställning av Stockholms skärgårds
moderna batterier”. Arbetet med denna bok kom att pågå i tio år!

Det, som började som ett fritidsprojekt, växte och tog formen av
en bok, som i geografisk ordning från Roten i norr till Landsort i
söder beskriver alla fasta sjöfrontsbatterier, som har anlagts i Stock-
holms skärgård mellan 1914 och 2000. Och det blev summa 77 bat-
terier! De i innehållsförteckningen förtecknade batteriernas geogra-
fiska läge finns angivna på en bifogad karta. Även om boken endast
skall behandla fasta sjöfrontsbatterier ges det i boken utrymme för
korta presentationer av minspärrtropparna inom SK, markstrids-
förband, luftvärnsförband och rörliga artilleriförband. Men jag tar
det från början.

Boken inleds med en kort presentation av kustförsvaret före
1914. Då var det fasta försvaret av sjövägen till Stockholm koncen-
trerat till de trånga sunden vid Kodjupet och Oxdjupet. Vid Kodju-
pet uppfördes på 1500-talet ett blockhus, sedan ett högt stentorn
och spå samma plats uppfördes sedan Vaxholms kastell. På Värm-
dösidan vid Oxdjupet byggdes Fredriksborgs fästningstorn i början
av 1700-talet. På Rindösidan byggdes Oscar-Fredriksborg som blev
klart i slutet av 1800-talet.

I nästa kapitel, Kustförsvaret efter 1914, beskrivs hur en för-
flyttning av sjöfronten skedde med början 1914 till den ”Yttre lin-
jen” med spärrarna Siarö, Karklö, Ängsholmen, Djurönäs, Örsun-
det och Fällström samt de fristående haubitsbatterierna Torsberg
och Lagnöberg. För att bättre kunna stödja flottans operationer
flyttade Kustartilleriet med början i mitten av 1930-talet ut försva-
ret till ”Havsbandslinjen”, i vilken det kom att ingå sju spärrar;
Roten, Arholma, Söderarm, Korsö, Långbäling/Ornö, Mellsten och
Askö. Spärrarna ändrade benämning till spärrbataljon och skärgård-
sområdet indelades i tre brigadområden. KAB 1 i norra skärgården,
KAB 2 i mellersta och KAB 3 i den södra. Under sin storhetstid på
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Vi gratulerar
90 år
Lennart Heller Karlskrona 15/11
85 år
Bo Nilsson Rödeby 12/09
Sven-Erik Svensson Karlskrona 01/12
Nils Peterström Göteborg 09/12
80 år
Birgit Nilsson Rödeby 05/09
Kjell Karlberg Staffanstorp 12/09
Torsten Smith Bunkeflostrand 29/11
Rune Jansson Lyckeby 19/12
75 år
Willy Hedlund Ängelholm 11/08
Sten Munk af Rosenschöld Stockholm 15/12
Björn Linnersjö Fågelmara 26/12
70 år
Glenn Linder Stockholm 23/06
Anita Hellström Listerby 06/07
Christine Andersson Lyckeby 17/07
Gunnar Abrahamson Lidingö 11/08
Gun Bengtson Lyckeby 12/09
Ann-Christin Cardell Karlskrona 23/09
Sune Persberg Karlskrona 23/10
Björn Holgersson Lyckeby 09/12
65 år
Peter Bohlin Nättraby 02/09
Hans Ragnarsson Sölvesborg 12/11
Gunnar Medemyr Karlskrona 19/11
60 år
Ola Svensson Karlskrona 17/08
Mats-Peter Rubin Rödeby 08/10
Per Nilsson Malmö 15/12
55 år
Louise Stjernberg Stockholm 10/08
Urban Nyman Karlskrona 29/09
Martin Holmqvist Kullavik 10/11
Per Lago Växjö 08/12
50 år
Magnus Jonsson Lund 28/08
Freddy Lundmark Rödeby 17/10
Bengt Magnus Gustavsson Jämjö 25/12

Avlidna kamrater

Rolf Persson Hässleholm 2015-12-06
Björn Egerstedt Lomma 2016-03-10
Per-Erik Berthels Stockholm 2016
Lars Oscarsson Jönköping 2016-06-24
Göran Sjöstrand Arlöv 2016-12-16
Roy Jönsson Ronneby 2016-12-17
Gustav Karlsson Rödeby 2017-01-02
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Roland Hultgren och Birger Werner

Bilder från Årsmötet

Foto Hans Olof Klaesson och
Kent Alritzson

Roland Hultgren, Anders Öderwall och Paul Wihlborg

Yvonne Wirbrand, Peter Glimvall, Ulla och Olle Melin

Paul Wihlborg och Åke Malmgren


